
 

ANO XLVI                   N.º 157             13/09/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 55 (CINQUENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPPI, PROAD, HUAP…...........................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA.............................................................................................................................................................................036 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ISC, IEAR, ESE, CMF, CMV, RIC, RHS, CMO, IME, TCA, EEIMVR, MOT, TAR, MOC, SSN, PCH.................038 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
RELATÓRIO DE CONSULTA PÚBLICA PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO 
INTERDISCIPLINAR DE RIO DAS OSTRAS...........................................................................................................055 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 56.892 de 9 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela 
Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3447-8753 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Tipo: Concessão provisória* 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de Curso Percentual 

     Vigência  concedido 
        

01 
23069.041968/201

6-72 
Marie-Luce das Flores 

Lira 307129 Biólogo 
17/06/201

6 Mestrado em Ciências e 52% 
      Biotecnologia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.893 de 9 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela 
Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3446-5348 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Tipo: Concessão Definitiva 
 
  

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de Curso Percentual 
     Vigência  concedido 
        

01 23069.023071/2016-67 Eric Maciel Teixeira 
2261473 

Assistente em Administração 20/07/2016 Graduação em 25% 
     

Segurança Pública 
 

       
        

02 23069.077927/2015-33 Luiz Alexandre Reis Ferro 
1096175 

Técnico de Laboratório - Área 12/05/2015 Especialização em 30% 
     

Farmacologia 
 

       
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.894 de 9 de agosto de 2016. 

 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela 
Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3449-4700 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Tipo: Alteração Definitiva 
  

N N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de Curso Alteração 
º     Vigência  Definitiva 

         
       De Para 
         

01 23069.078387/2016-96 
Regina Villela de 

Oliveira 1075902 Operador de Máquina de 15/06/2016 
Especialização em 

Gestão 20% 30% 
    Lavanderia  em Saúde Mental   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.895 de 9 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela 
Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3448-6089 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Tipo: Alteração Provisória * 
  

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de Curso Alteração  
     Vigência  Provisória  
          
    De: Para:  
          

01 
23069.006837/201

6-49 Almir Miranda da Silva 1154000 
Desenhista 

Técnico 18/07/2016 
Especialização em Gestão 

Cultural: 

15% 30% 

 

    Especializado  
Cultura, Desenvolvimento e 

Mercado.  
02 23069.007347/201

6-60 Amanda Lacerda Jorge 2146182 
Assistente em 

25/07/2016 Doutorado em Política Social 
   

 
Administração 52% 75% 

 
       
          

03 23069.042189/201
6-94 

Bernardo Vidal Meliga 
Pessoa 1089717 

Assistente em 
15/07/2016 Mestrado em Administração 

   
 

Administração 25% 52% 
 

       
          

*  Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o caso) não seja apresentada 
no prazo definido no Termo de 

Compromisso assinado pelo servidor constante no 
processo.       

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 56.980 de 25 de agosto de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3700-148 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Tipo: Concessão Definitiva 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de Curso Percentual 
     Vigência  concedido 
        

01 
23069.078013/201

5-90 Evandro de Oliveira Filho 1833656 
Assistente em 
Administração 27/07/2016 

Técnico em 
Logística 20% 

        

02 
23069.079007/201

4-79 
Murillo Monteiro Pereira 

de Souza 2157626 
Assistente em 
Administração 27/07/2016 

Técnico em 
Informática 10% 

        

03 23069.011731/201
3-14 

Myrelly Monyk Borges da 
Silva e 

2044411 
Assistente em 
Administração 27/07/2015 

Técnico em 
Informática 10% 

 
Silva 

  
       
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.056 de 2 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3700-148 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  
Tipo: Alteração Definitiva 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.057 de 2 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3700-148 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
Universidade Federal Fluminense  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  
Divisão de Capacitação e Qualificação 

 
ANEXO         
Referência INCENTIVO A 
QUALIFICAÇÃO        
Tipo: Concessão 
Definitiva         

            
Nº  N° Processo Nome do Servidor  SIAPE Cargo Data de  Curso Percentual 

        Vigência   concedido 
            

01    Carolina Romero 
Cardoso 

     
Mestrado em 

Medicina 52% 
 23069.078515/20

16-00 
 145976

8 Médico - Área 
11/07/201

6 
 (Doenças 

Infecciosas e 
 

  
Machado 

  
         

Parasitárias) 
 

           
            

02 
23069.007704/20

16-90  Gael Lhoumeau 
231005

4 Músico 
01/08/201

6  
Mestrado em 

Música - 52% 
          Contrabaixo  

03 
23069.078674/20

16-04  
Maria Tereza dos 

Santos Silva 
261570

6 
Técnico em 
Enfermagem 

25/07/201
6  Graduação em 25% 

          Enfermagem  
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.058 de 2 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3700-148 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  
Tipo: Concessão provisória* 

 

Nº N° Processo  Nome do Servidor 
SIAP
E Cargo  Data de  Curso 

Percentua
l 

       Vigência   concedido 
           

01 
23069.011650/201

6-67  Antonio Onofre Segaloto 306572 Secretário Executivo 
28/07/201

6  Mestrado Profissional em 52% 
   Passos      Sistemas de Gestão  

02 
23069.007384/201

6-78  Carolina Jaber Castro 
197485

7 Contador 
26/07/201

6  MBA – Organizações e 30% 
         Estratégias  

03 
23069.078775/2016

-77  Cristina da Silva Jacques 
037467

5 Enfermeiro - Área 
05/08/201

6  
Mestrado em 
Enfermagem 52% 

           

04 
23069.007786/2016

-72  Eduardo Silva Lacerda 
194425

4 Assistente em 
03/08/201

6  
Graduação em 
Administração 25% 

     Administração    Pública  

05         
Especialização em 

Controle de 30% 

 
23069.078688/2016

-10  Isabelle Andrade Silveira 
226203

9 Enfermeiro - Área 
25/07/201

6  
Infecção em Assistência 

à  
         Saúde  
           

06 
23069.007994/2016

-71  Thaisa Alves Moreira 
112710

9 Assistente em 
09/08/201

6  
Graduação em 
Administração 25% 

     Administração      

07 
23069.077274/2016

-73  
Victor Hugo Macedo 

Gomes 
215263

2 
Auxiliar de 

Enfermagem 
01/02/201

6  
Graduação em 
Enfermagem 25% 

           

08 
23069.023368/2016

-22  Vitor Ierusalimschy 
231117

1 Assistente em 
15/08/201

6  Graduação em Relações 25% 
     Administração    Internacionais  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.059 de 2 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 11.091 
de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 41 e 
anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto de 
2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 
exercício financeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4019-2385 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
ANEXO 
 
Referência INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  
Tipo: Alteração Provisória * 
 
 

 
 

 
*Este ato poderá ser anulado caso a documentação definitiva (Certificado ou Diploma, conforme o caso) não seja apresentada no prazo definido no 
Termo de Compromisso assinado pelo servidor constante no processo. 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 57.087 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005865/2012-14. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 35.347, de 12/07/2006, publicada no BS/UFF nº 108, 
de 12/07/06, que concedeu o enquadramento aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, 
no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, no que se refere à 
concessão de Incentivo à Qualificação dado o servidoro SÔNIA CRISTINA PEREIRA FIGUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1085450, ocupante do cargo de Cozinheira, mantendo-se inalterados os demais 
termos. 
 
Onde se lê no BS/UFF nº 108, na pág. 0116, 2ª fase do PCCTAE, Incentivo à Qualificação de 10% 
(dez por cento), leia-se 8% (oito por cento). 
 
Sendo alterado o percentual de Incentivo a Qualificação a partir de 01 de janeiro de 2013, pela Lei 
12.772/2012 para de 8% (oito por cento) para 15% (quinze por cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4072-912 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 57.102 de 13 de setembro de 2016. 

 
 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 42.491, de 18 de junho de 2010 e o PARECER Nº 
00461/2016/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU de 26/07/2016, constantes do Processo nº 
23069.003218/1992-64; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Exonerar, "ex-offício", a servidora MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA ROSA FURLONI, 
Professora Assitente, matricula SIAPE nº 305596, em virtude da extinção da punibilidade da pena de 
demissão por abandono de cargo, nos moldes da orientação contida no Parecer nº GQ-206 da AGU. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4121-4440 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 57.105 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002967/2016-11  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a JURAMIR MARTINS FERREIRA, na qualidade de cônjuge, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor ISMAEL VICENTE 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 309669, aposentado no cargo de Técnico em Mecânica, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/03/2016, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4072-912 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 57.106 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006309/2016-90  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a JURACYR DE OLIVEIRA SANTO, na qualidade de cônjuge, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor OSWALDINO DO 
ESPIRITO SANTO, matrícula SIAPE nº. 310871, aposentado no cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/06/2016, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3807-2595 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 57.107 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004864/2016-87  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a HÉLIDA SCHAU DE ARAUJO LIMA, na qualidade de cônjuge, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor RICARDO DE 
ARAUJO LIMA, matrícula SIAPE nº. 306064, aposentado no cargo de Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 20/03/2016, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3798-3473 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 57.108 de 6 de setembro de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001017/2016-61  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a MARIA DO ROSARIO DA VEIGA CARVALHO, na qualidade 
de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", 
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor 
CAMILLO ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 309980, aposentado no cargo de Porteiro, 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 05/01/2016, observando o disposto no 
artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3796-2651 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 57.115 de 8 de setembro de 2016. 

 
 

Retificação Parcial da Portaria de Incentivo 
á Qualificação de nº 57.058, de 02/09/2016, 
que concedeu percentual de Incentivo à 
Qualificação aos servidores listados no 
anexo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 57.058 de 02 de setembro de 2016, que concedeu o 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), referente ao Incentivo à Qualificação dado à servidora 
CRISTINA DA SILVA JACQUES, matrícula SIAPE n° 374675, ocupante do cargo de Enfermeiro - 
Área, tornando esta concessão sem efeito. E ainda, tornar sem efeito concessão do percentual de 25% 
(vinte e cinco por cento) referente ao Incentivo à Qualificação dado ao servidor VICTOR HUGO 
MACEDO GOMES, matrícula SIAPE n° 2152632, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
passando a valer ALTERAÇÃO de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por cento), 
mantendo-se inalterados os demais termos. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4190-181 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 57.119 de 9 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.007703/2016-45; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Dispensar, a pedido, ENZO BELLO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1581648, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, nível Mestrado, da Faculdade de Direito, 
designado pela Portaria nº. 51.808 de 14/07/2014, publicada no D.O.U. de 16/07/2014. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4221-59 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 57.120 de 9 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.007703/2016-45; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, DANIEL ANDRES RAIZMAN, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1539967, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito Constitucional, nível Mestrado, da 
Faculdade de Direito, designado pela Portaria nº. 51.809 de 14/07/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4222-59 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 57.121 de 9 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007703/2016-45. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, JOÃO PAULO ORSINI MARTINELLI, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2066437, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do 
Programa de Pós-graduação em Direito Constitucional, nível Mestrado, da Faculdade de Direito. 
, da Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4224-59 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 57.122 de 9 de setembro de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007703/2016-45. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar, dentre os membros do Colegiado, CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO DE 
CARVALHO KOWARSKI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1547673, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Direito Constitucional, nível Mestrado, da 
Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4223-59 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 

PORTARIA N.º 57.123 de 12 de setembro de 2016. 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo 
Administrativo nº 23069.006389/2015-01 e da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº 
0153119-28.2015.4.02.5152,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a CLEMENTINA MARIA DA SILVA, na qualidade de 
companheira, com fundamento no Art. 217, inciso III, combinado com o Art. 222, inciso VII, alínea 
"b", item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor 
ANTONIO CORREA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 304951, aposentado no cargo de 
Vigilante, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 21/07/2015, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 4204-2321 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 12 de 08 de setembro de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa membros para compor Grupo de 
Trabalho com a finalidade de definir as 
Ações Afirmativas no âmbito dos Programas 
de Pós-Graduação. 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Federal 
Fluminense, Prof. ROBERTO KANT DE LIMA, no uso de suas atribuições e competência concedida 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 52.949 de 11 de dezembro de 2014. 
 

RESOLVE: 
 
1. Considerando a Instrução de Serviço PROAES/PROPPI – Nº 01/2016, publicada no Boletim de 
Serviço em 21/07/2016; 
 
2. Designar, sob a presidência do primeiro, para compor o Grupo de Trabalho, com a finalidade de 
definir as Ações Afirmativas no âmbito dos Programas de Pós-Graduação (Mestrado Acadêmico, 
Mestrado Profissional e Doutorado) da Universidade Federal Fluminense (UFF), no que se refere ao 
ingresso, à permanência e ao acompanhamento das políticas referentes às ações afirmativas: 
 
PROPPI 
 
•ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, SIAPE Nº 1692024;  
 
•ROBERTO KANT DE LIMA, SIAPE Nº 7306261; 
 
PROGRAD 
 
•JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, SIAPE Nº 1109027; 
 
PROEX 
 
•CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA, SIAPE Nº 7303079; 
 
PROAES 
 
• GABRIEL VITORINO SOBREIRA, SIAPE Nº 2269650; 
 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
 
•ANTONIO DE PADUA BRITO SERBETO, SIAPE Nº 307097; 
 
•CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, SIAPE Nº 311352; 
 
•DOMINGOS BARROS NOBRE, SIAPE Nº 1810404;  
 
•LETICIA DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 2314108; 
 
•MARIA GABRIELA SCOTTO, SIAPE Nº 1806719;  
 
•MARCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, SIAPE Nº 311337;  
 
•IOLANDA DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 3081493; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
•JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, SIAPE Nº 303014; 
 
•OSVALDO LUIS GONCALVES QUELHAS, SIAPE Nº 311563;  
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
 
•CARINA SANTOS (PPGA/UFF);  
 
•RENATA CARVALHO (PPGS/UFF);  
 
•RENATA NASCIMENTO DA SILVA (MÍDIA E COTIDIANO/UFF); 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 
 
•LUCÍLIA MARIA MOREIRA MACHADO, SIAPE Nº 308526. 
 
3.Grupo de trabalho terá duração de 90 (noventa) dias. 
 
4.Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ROBERTO KANT DE LIMA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) 

Universidade Federal Fluminense (UFF) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 031 de 08 de setembro de 2016. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
     

1. Designar os servidores GUILHERME TRISTÃO MARTINS DA ROCHA, matrícula Siape 
0306136 e WALTER KESSLER JUNIOR, matrícula Siape 2076574, para a fiscalização do Contrato 
n.°10/2016, celebrado com a empresa INGRESSO.COM LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 32 de 06 de setembro de 2016. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o servidor ROBSON NEVES RODRIGUES, matrícula Siape 107751-6, para a 
fiscalização do Contrato n.° 13/2016, celebrado com a empresa CLARO S/A. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a 07/06/2016. 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 080 de 05 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Cessar efeitos de DTS. 
 

O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da DTS nº 075, de 01/08/2016, publicada no BS nº 145, de 25/08/2016, no qual 
criou e designou os membros para comporem a Comissão de Coordenação dos trabalhos 
administrativos e operacionais do Processo Seletivo Simplificado do HUAP, nos moldes da Lei 
nº8.745/93 e em consonância com o Mandado de Intimação nº MAN.8700.000139-5/2016-
SUB/7TESP, expedido pela Subsecretaria da 7ª Turma Especializada do Tribunal Regional Federal da 
Segunda Região, para contratação temporária e excepcional de profissionais de nível médio e nível 
superior na área da saúde, a partir do dia 01/09/2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 109 de 02 de Setembro de 2016. 
 
 

Assunto: Retificação de Determinação de Serviço. 
 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, 
de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.078463/2014-00,  
 

RESOLVE: 
 

1. Retificar a DTS CPTA 027, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Boletim de Serviço/UFF nº 021, 
de 11 de fevereiro de 2015, Seção II, pág. 018. 
 
Onde se lê: 
 
Nome: Departamento de Saúde em Sociedade – MSS, do Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Leia-se: 
 
Nome: Instituto de Saúde Coletiva 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora 
de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 110 de 02 de Setembro de 2016. 
 
 

Assunto: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.073235/2014-35,  
 

RESOLVE: 
 

1. Remover o servidor GUILHERME CAVALCANTE DIOGO, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, Matrícula SIAPE nº 2141788, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – VCX – UORG 1249, para a 
Prefeitura Universitária – PREUNI – UORG 1310.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora de 

Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 111 de 02 de setembro de 2016. 

 
 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001351/2015-33,  
 

RESOLVE: 
 
1. Remover o servidora SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA, ocupante do cargo de Operador 
de Máquina de Lavanderia, Matrícula SIAPE n° 1075910, nível de classificação A, nível de capacitação 
4, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço 
nº 058, de 24/04/2013, da Coordenação de Educação à Distância – UORG 1618,  vinculada à Pró-
Reitoria de Graduação, para a Gerência Plena de Comunicações Administrativas – Protocolo Central – 
GPCA/AD – UORG 1900, vinculada à Pró-Reitoria de Administração – PROAD. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora 
de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 112 de 02 de setembro de 2016. 
 
 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.073012/2016-30,  
 

RESOLVE: 
 
1. Remover o servidor JOSÉ FERNANDO DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1467239, nível de classificação D, nível de 
capacitação 4, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Escola de Engenharia Industrial, Metalúrgica de Volta Redonda – 
UORG 799, para a Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – UORG 720; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora 
de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 01 de 08 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Institui Comissão Eleitoral Local (CEL), 
para escolha de Coordenador e Vice-
Coordenador do Programa de Pós-
Graduação PROFSAÚDE. 

 
A Diretora do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1 Designar os docentes, REGINA FERNANDES FLAUZINO- SIAPE nº 20099743 (Presidente) 
MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES- SIAPE 3125657 (Vice-Presidente) e pela 
servidora técnico-administrativa, ANA PAULA BASTOS DE ASSIS - SIAPE nº 019972822 
(Secretária), para constituir a Comissão Eleitoral Local (CEL), para escolha de Coordenador e 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação PROFSAÚDE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 
Vice - Diretora do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, Nº. 03 de 06 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA:  Designar Agente Patrimonial do Instituto 

de Educação de Angra dos Reis.  
 
O Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar o servidor GEORGE TEODORO DE OLIVEIRA, mat SIAPE nº 2264402, Auxiliar 
Administrativo, na função de Agente Patrimonial do Instituto de  Educação de Angra dos Reis.  
 
2 - A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   

AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 
Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # # 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 08 de 02 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Criação de Comissão de Monitoria. 
 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
       

RESOLVE: 
 
1. Designar as professoras MARIA ANTONIETA PIRRONI TAVARES, matrícula SIAPE nº 
311442; LISETE JAEHN, matrícula SIAPE nº 18122302 e DAGMAR DE MELLO E SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1527068, para constituírem Comissão Organizadora Local para a XIX Semana de 
Monitoria, no período de 17 a 21 de outubro. 
 
2. A Presidência da referida comissão caberá à professora MARIA ANTONIETA PIRRONI 
TAVARES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

CARLOS JOÃO PARADA FILHO 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 09 de 05 de setembro de  2016. 

 
                                                                           

EMENTA: Designa Comissão Organizadora Local da 
XVIII Semana de Monitoria da Faculdade 
de Farmácia.         

 
A Diretora da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ, SIAPE n° 1201420, DÉBORAH 
QUINTANILHA FALCÃO, SIAPE n° 1710685, ANDRÉ TEIXEIRA PONTES, SIAPE n° 
2145376, para comporem a Comissão Organizadora Local da XIX Semana de Monitoria da Faculdade 
de Farmácia.  
 
2. A Coordenação da Comissão supracitada caberá à Professora MÁRCIA BARRETO DA SILVA 
FEIJÓ. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
Diretora da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 10 de 05 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora Local das 
Atividades da Agenda Acadêmico-Científica 
- 2016.         

 
A Diretora da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes TEREZA CRISTINA DE ANDRADE LEITAO AGUIAR, SIAPE n° 
1810374, VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO, SIAPE n° 1933703, HERBERT ARY 
ARZABE ANTEZAMA COSTA NOBREGA SISENANDO, SIAPE n° 1571345, LUCIANA 
MARIA RAMIRES ESPER, SIAPE n° 1847358, SABRINA CALIL ELIAS, SIAPE n° 1283467, 
GERALDO RENATO DE PAULA, SIAPE n° 1478138, LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, SIAPE 
n° 1295082 e SAMANTA CARDOZO MOURÃO, SIAPE n° 1782729, para comporem a Comissão 
Organizadora Local das Atividades da Agenda Acadêmico-Científica 2016, no âmbito da Faculdade de 
Farmácia.  
 
2. A Coordenação da Comissão supracitada caberá ao Professor GERALDO RENATO DE PAULA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
Diretora da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº. 09 de 23 de agosto de 2016. 
       
 

EMENTA: Designação de Consulta Eleitoral para 
escolha de Coordenador e Vice 
Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Medicina Veterinária - 
Clínica e Reprodução Animal. 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E, CONSIDERANDO O REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS DA 
UNIVERSIDADE (RESOLUÇÃO CUV 104/97), E CUMPRINDO DECISÃO DO COLEGIADO DA 
UNIDADE, 
 

 RESOLVE: 
 

1. Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para Consulta Eleitoral para escolha de Coordenador e 
Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária - Clínica e Reprodução 
Animal, composta pelos seguintes membros: 
 
Professor Dr. FELIPE ZANDONADI BRANDÃO (SIAPE nº 2439491) 
 
Professora Dr.ª MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA (SIAPE nº 3172325)  
 
Professora Dr.ª ANDREA REGINA DE SOUZA BAPTISTA (SIAPE nº 1781884) 
 
Professora Dr.ª NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY (Suplente - SIAPE nº 0302993) 
 
Discente Doutoranda BETHÂNIA FERREIRA BASTOS (Titular - matrícula nº D-029.115.004)   
 
Discente Doutoranda VIVIAN DOS SANTOS BAPTISTA (Suplente - matrícula nº D-029.114.010). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 10 de 01 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Comisão de Monitoria 2016. 

 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições e considereando o Edital da XIX 
Semana de Monitoria da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Constituir a Comisão de Monitoria, que será formada pelos professores: 
 
RÓBERSON SABAKE (MZO) – Presidente da comissão 
 
CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (MSV) 
 
MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS ( MCV) 
 
ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA (MTA) 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 11 de 08 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de servidor. 
 
O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015. 
 

RESOLVE: 
 
1. Ajustar a lotação dos servidores abaixo relacionados, do Polo Universitário de Rio das Ostras/PURO 
(UORG 1014) em DESATIVAÇÃO, para o Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das 
Ostras - RIC (UORG 1554), conforme segue: 
 
. FILIPE SALES PINTO, Técnico de Laboratório de Área- Siape 1679744-Nível D 
 
. LEANDRO ULISSES ROMITI, Administrador – Siape 2630012 -  Nível E 
 
. MARIANE TEIXEIRA FERREIRA SOUZA, Assistente em Administração – Siape 1462385 - 
Nível D 
 
. PAULO CÉSAR MARIANO RAMOS, Assistente em Administração –Siape 308797 – Nível D 
 
. REINALDO MARTINS FRANCISCO, Operador de Rádio Telecomunicações –Siape 1101922 – 
Nível C 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação 
 

 
EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia – Campus Rio das Ostras 
ICT/RIC/UFF 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, Nº. 14 de 06 de setembro de 2016.                     

                                      
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor.  
  
A Diretora do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 53058 de 22 de dezembro 2014). 
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar a lotação interna do servidor ANTÔNIO CLÁUDIO LOPES DE FARIA, Economista, 
nível de classificação E, matrícula SIAPE 1562100 do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 
– RIR(UORG-1280) para o Instituto de Humanidades e Saúde - RHS(UORG-1793). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO 
Diretora do Instituto de Humanidades e Saúde  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, N°. 15 de  05 de julho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação da Comissão Eleitoral para 
Coordenador e Vice-coordenador do Curso 
de Epecilizacao em Dentistica. 

 
O diretor da  Faculdade de Odontologia  designa os professores  ALEXANDRE DE ARAÚJO 
LIMA BARCELLOS SIAPE nº307745; JAIME DUTRA NORONHA FILHO SIAPE nº 2643147; 
CRISTIANE MARIOTE AMARAl SIAPE nº1722450 e a discente LAISA TORRES DOS PASSOS 
(membros titulares) e professora LAIZA TATIANA POSKUS SIAPE nº 2377173 e a discente ALINE 
FARIAS DA SILVA (membros suplentes) para comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador e  
Vice-coordenador do Curso de Epecilizacao em Dentistica 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 017 de 01 de stembro de 2016.                                                                          

 
 

EMENTA: Designa a Comissão Organizadora Local de 
Monitoria, encarregada de viabilizar a 
realização do evento na unidade de forma a 
garantir a apresentação e avaliação de todos 
os relatos inscritos na XIX Semana de 
Monitoria.  

 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a COMISSÃO ORGANIZADORA LOCAL DE MONITORIA encarregada de 
viabilizar a realização do evento na Unidade de forma a garantir a apresentação e avaliação de todos os 
relatos inscritos na XIX Semana de Monitoria da UFF. 
 
2. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 
MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  
1- Presidente:  MITCHAEL ALFONSO PLAZA 
MARTELO 

GMA SIAPE: 1812964 

2- Titular: ALDO AMILCAR BAZAN 
PACORICONA 

GAN SIAPE: 1892207 

3- Titular: ANDERSON MAYRINK DA CUNHA  GGM SIAPE: 1818835 
4- Titular: LUCIANA FERREIRA ALCOFORADO GET SIAPE: 2249078 

  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática 

e Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 018 de 01 de stembro de 2016.                                                                          

 
 

EMENTA: Designa Comissão Científica para a 
avaliação dos projetos do Programa Bolsa 
de Desenvolvimento Acadêmico no 
âmbito da IV Semana de 
Desenvolvimento Acadêmico.  

 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar a COMISSÃO CIENTÍFICA para a avaliação dos projetos do Programa Bolsa de 
Desenvolvimento Acadêmico no âmbito da IV Semana de Desenvolvimento Acadêmico, evento 
integrado à Semana Acadêmica da UFF. 
 
2. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 
MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  
1- Presidente: ABIGAIL SILVA DUARTE 
FOLHA 

GGM SIAPE: 178542 

2- Titular: RICARDO ELEODORO 
FUENTES APOLAYA 

GAN SIAPE: 310953 

3- Titular: SÉRGIO MARIANO LICANIC GMA SIAPE: 1478143 
4- Titular: ANA MARIA LIMA DE FARIAS GET SIAPE:  311506 

 E
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática 

e Estatística 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 19 de 06 de setembro de 2016.                                                                

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância. 
 

O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar fatos relativos à reclamação da 
Professora María Asuncíon Jiménez Grande (GGM) contra o Professor Fábio Henrique Andrade Santos 
(GGM). 
 
2. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 
MEMBROS DOCENTES 

NOME DEPARTAMENTO MATRÍCULA  
Presidente: CAUBY ALVES DA COSTA MOT SIAPE: 306315 
Membro: MARCOS DA VEIGA KALIL MOC SIAPE: 311121 
Membro: PATRÍCIA LEVIN DE 
CARAVALHO CIDADE 

GCT SIAPE: 1832602 

 E
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática 

e Estatística 
# # # # # # 

 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 020 de 06 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: designa Coordenadora de Monitoria para o 
Departamento de Urbanismo da EAU/UFF. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar a Professora ANA RAQUEL BARACHO EDUARDO JULIANELLI, matrícula SIAPE 
1567112,como representante do Departamento de Urbanismo, para compor a Coordenação de 
Monitoria, em substituição, a Professora Lucia Maria Capanema Alvares, matrícula SIAPE1172590 que 
ocupou o presente cargo no período compreendido de 07 de abril de 2015 ao presente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 61 de 24 de agosto de 2016. 

 
 

EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local 
para Eleição do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES, Matrícula SIAPE 
1300429, GILMAR CLEMENTE SILVA, Matrícula SIAPE 1322646, RICARDO HENRIQUES 
LEAL, Matrícula SIAPE 0310928-2 e WELLINGTON KIFFER DE FREITAS, Matrícula SIAPE 
2888061, como titulares, os Professores ANDRÉ GUSSO, Matrícula SIAPE 1643506 e RENATO 
DIETRICH DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE 0304191-2, como suplentes, para comporem a 
Comissão Eleitoral Local – CEL para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica com prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação do resultado dos trabalhos. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 63 de 06 de setembro de 2016. 
 
 

EMENTA: Substituição de discentes na DTS nº 36 de 
24 de maio de 2016. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Substituir os discentes ALINE DE SOUZA SANTOS, Matrícula UFF 214039087, RICHARD 
TIARLE FEDRIGO, Matrícula UFF 213039082 pela discente DAISE CRISTINE DUARTE 
DELGADO, Matrícula UFF 212039059, na DTS nº 36 de 24 de maio de 2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 64 de 6 de setembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Lotação de Servidor  
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Lotar o servidor JALES ANTONIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 2311177, Assistente em 
Administração, no Departamento de Engenharia de Produção (VEP 1063), da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT, Nº. 06 de 25 de agosto de 2016. 
 

 
EMENTA: Designação de docentes para ministrar aulas 

em disciplina. 
                                                       
O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia da UFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a docente abaixo relacionada para ministrar aulas na disciplina Estágio Supervisionado 
Clínica do Adulto I. 

 
Profª. LARISSA MARIA ASSAD CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1758156. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CAUBY ALVES DA COSTA 
Chefe do Departamento de Odontotécnica – MOT 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT, Nº. 07 de 09 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Designação de docente para ser 

representante do Departamento no 
Colegiado de Curso. 

 .  
O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia da UFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar a docente abaixo relacionada para ser a representante do Departamento de Odontotécnica – 
MOT nas reuniões do Colegiado de Curso da Faculdade de Odontologia: 

 
Profª. MÔNICA ZACHARIAS JORGE, matrícula SIAPE nº 308714. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIS FELIPE JOCHINS SCHNEIDER 
Subchefe do Departamento de Odontotécnica – MOT 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT, Nº. 08 de 25 de agosto de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação de docentes para ministrar aulas 
em disciplina. 

  
O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia da UFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para ministrar aulas na disciplina Clínica Multidisciplinar 
IV: 

 
Profº EDUARDO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3022520. 
 
Profº GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS matrícula SIAPE nº 4324532 
 
Profº JAIME DUTRA NORONHA FILHO, matrícula SIAPE nº 2643147 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CAUBY ALVES DA COSTA 
Chefe do Departamento de Odontotécnica  

# # # # # # 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 15 de 13 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Designa banca ad-hoc para analisar pedido 

de revisão de nota constante do processo 
23069.011790/2016-35. 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar Comissão composta pelos professores JOSE SIMÕES DE BELMONT PESSOA, 
SIAPE 7223108, ANDREA DA ROSA SAMPAIO, SIAPE 1107565 e GUILHERME ARAÚJO DE 
FIGUEIREDO, SIAPE 1446755 para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca de revisão da 
nota do aluno WASHINGTON L. CAVALCANTI, na disciplina Projeto de Arquitetura VI - 
Restauração; 
 
2 – A comissão foi formada no prazo previsto no § 5º do art. 110 do Regulamento dos Cursos de 
Graduação; 
 
3 – A Comissão supracitada possuirá o prazo de 3 dias úteis, a contar desta Determinação de Serviço, 
para concluir seus trabalhos, conforme disposto no § 5º do art. 110 do Regulamento dos Cursos de 
Graduação; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ FELIPE MACHADO COELHO DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Arquitetura. 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 32 de 02 de novembro de 2016. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

I – Formar Comissão para avaliação do Plano de Trabalho da Profª PRISCILA KEIKO COSSUAL 
SAKURADA (SIAPE 2135161), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a 
presidência do primeiro: 
 
KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA (SIAPE 0311332-8) 
 
EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 
 
TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 33 de 02 de novembro de 2016. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

I – Formar Comissão para tomada de providências acerca dos fatos ocorridos na Escola de Serviço 
Social no dia 02/07/2016, a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do 
primeiro: 
 
SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749-2) 
 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 
 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 34 de 05 de novembro de 2016. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a Professora PRISCILA KEIKO COSSUAL SAKURADA (2135161) para a 
Coordenação de Monitoria, em substituição ao Professor JAVIER BLANK (SIAPE 2884477), com 
base em decisão tomada em Plenária Departamental Ordinária, ocorrida no dia 27.07.2016, na Escola 
de Serviço Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
                

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 11 de 06 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Altera Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
O Subchefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a professora CECÍLIA NEVES LIMA, matrícula SIAPE 2619073, para substituir o 
professor EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 2642741, na comissão de avaliação de estágio 
probatório do professor SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2076619. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

PABLO DE VARGAS GUIMARÃES 
Subchefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH,  Nº. 12 de 06 de setembro de 2016. 
 

 
EMENTA: Altera Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
O Subchefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o professor SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2076619, para 
substituir o professor EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 2642741, na comissão de avaliação 
de estágio probatório da professora CECÍLIA NEVES LIMA, matrícula SIAPE 2619073. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

PABLO DE VARGAS GUIMARÃES 
Subchefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 157 13/09/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 055 

 

SEÇÃO IV 
 
 
Relatório da Consulta Pública para Chefia e Subchefia de Departamento Interdisciplinar de Rio 

das Ostras. 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL, designada pela nº 08/2016, de 03 de agosto de 2016, no 
uso de suas atribuições e, de acordo com a Resolução CUV/UFF nº 104/97, de 03 de dezembro de 1997, 
TORNA PÚBLICO o resultado da Consulta Pública realizada nos dias 29 e 30 de agosto de 2016. A 
consulta transcorreu sem incidentes no departamento. Após o término do período estabelecido para 
recepção dos votos, na noite do dia 30/08/2016, a Mesa Receptora foi convertida em Mesa Apuradora. 
O Departamento Interdisciplinar contou com uma chapa: 
 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 
 
Chapa 1 – 
 
Chefe: BRUNO FERREIRA TEIXEIRA              SIAPE   1832846 
 
Subchefe: SUELI SOLDATI ABRANCHES         SIAPE   1771204 
 
O quantitativo de votos apurados é o que segue: 

 
CATEGORIA  Nº DE VOTANTES 

(COM DIREITO A 
VOTO) 

Nº DE 
PARTICIPANTES 
NA CONSULTA 

Nº DE AUSENTES 

DOCENTES 26 21 5 
TÉCNICOS 2 2 0 

DISCENTES 257 39 218 
 

TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS 
CATEGORIA TIPO DE 

VOTOS 
Nº DE 

VOTOS 
TOTAL DE 

VOTOS 
PESOS 

CORRESPONDENTES 
TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS  
DOCENTES VÁLIDOS 21 21  

 

 
 
 

68,43 

BRANCOS 0 
NULOS 0 

TÉCNICOS VÁLIDOS 2 2 
BRANCOS 0 

NULOS 0 
DISCENTES VÁLIDOS 35 39 

 BRANCOS 1 
NULOS 3 

 
E, de acordo com a fórmula contida no art.52 parágrafo 4° da res. 104/97, supracitada, a Chapa 1, 
composta  pelos  Professores  Bruno Ferreira Teixeira,  SIAPE  1832846  e Sueli Soldati Abranches,  
SIAPE  1771204,  candidatos respectivamente  a  Chefe  e  Subchefe, obteve pontuação 68,43 
considerando a ponderação estabelecida.  

 
Rio das Ostras, 31 de agosto de 2016. 

 
HAYDA JOSIANE ALVES 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 


	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 109 de 02 de Setembro de 2016.
	Assunto: Retificação de Determinação de Serviço.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 110 de 02 de Setembro de 2016.
	Assunto: Remoção a pedido do servidor.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 111 de 02 de setembro de 2016.
	Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 112 de 02 de setembro de 2016.
	Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino
	REGINA FERNANDES FLAUZINO
	Vice - Diretora do Instituto de Saúde Coletiva


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº. 09 de 23 de agosto de 2016.
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 32 de 02 de novembro de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 33 de 02 de novembro de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 34 de 05 de novembro de 2016.

